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Straffe»uden Men for Tjenesten og for Man- 
dens Uddannelse. Jeg maa dernæst gjøre 
opmærksom paa, at man saavel ved den franske 
som ved den tydske Krigsmagt har Strasse- 
kompagnier, til hvilke man kan sende de Folk, 
som man ikke paa anden Maade kan holde i 
Ave og god Orden ved Afdelingerna Man 
har i den franske Flaade to Straffeafdelinger, 
hvoraf den ene hedder oompagnie de disoipline 
og den anden oompagnie disoip1inaire, og 
ved at hensættes til denne anden Afdeling bli- 
ver Manden underkastet meget skarpe Straffe; 
han bliver derved paa en Maade stillet uden- 
for Lov og Ret. Der siges, at man i Sver- 
rig har kunnet gaa ind paa at undvære disse 
Straffe; men man lægger ikke Mærke til, at 
Forholdene der ere eiendommelige i saa Hen- 
seende. J  Sverrig bestaar nemlig Hæren dels 
af hvervede Tropper og dels af den saakaldte 
inddelte Armee. De hvervede Tropper have i 
Reglen en Tjenestetid af 6 Aar, og for dem er 
Forholdet altsaa akkurat det samme som i Frank- 
rig. Mandskabet i den inddelte Armee møder 

vel derimod kun til en kortvarig Øvelse saa- 
vel ved Hæren som ved Flaaden, men det er 
ganske anderledes knyttet til Tjenesten end de 
Folk, der komme ind her, og som kun gjøre 
en ganske kortvarig Tjeneste, idet man nemlig 
i Sverrig giver enhver Mand Hus og Jord, 
og Manden tjener da i Reglen saa længe, 
som hans Kræfter tillade ham det. Han er 
lidet tjent med, at hans Kontrakt paa Grund 
af slet Opførsel bliver hævet, og at han bliver 
fjernet fra den Eiendom, som han har i Be- 
siddelse paa Landet. Dertil kommer, at der i den 
svenske Sttaffelovgivningfindes Straffebestemmek 
ser, som vi ikke have hos os, idet der nemlig er 
Bødestrafse, hvilke kunne have en stor Betydning 
for disse Folk, idet de Boden som blive 
idønrte i Tjenesten, først blive afsonede efter 
afsluttet Tjeneste med Fængsel, og efter en, 
saavidt jeg erindrer, ikke meget mild Plante- 
stok. Den Mand af den inddelte Armee, der 
under Tjenesten bliver idomt en Straf for en 
Forseelse, vil i Reglen komme til at afsone 
Straffen efter Ovelsestiden ved en Afdeling, 
der har en fast Styrke til Tjeneste. Dertil 
kommer endnu, at det kun er meget kort siden, 
at denne Straffelov er bragt til Anvendelse i 

Sverrig, thi Straffeloven af 1868 traadte 
fakst k Virksomhed reise. Der: har altsaa 
ikke været i Virksomhed i fulde 3 Aar, og vi 
kjende ikke, hvorledes man har været tilfreds 
med den; men man har i den svenske Ma- 
rine havt stor Betænkelighed med Hensyn til, 
hvorvidt det gik med de Straffebesternmelsen 
som sidst ere vedtagne. Jeg veed derhos af 
Udtalelser af svenske Offieeren at det kun er 
med en høi Grad af Vanskelighed, at man har 
kunnet opretholde Disciplinen: ved den hvervede 
Del af Armeen med denne Straffelov, og 
naar ikke Forholdet ved den inddelte Armee 
var saaledes, .som jeg her har tilladt mig i 
korte Træk at betegne for Thinget vilde man 
dog vist heller ikke der iLængden været 
Stand til at finde sig tilfreds med denne 
Straffelov. 홢-홢홢홢 Hvad er det for Straffe, som 
ere foreslaaede bibeholdte ved dette Lovforslag? 
Det er først staaende Arrest, og denne Straf 
har man, tør jeg sige, her i Thinget gjort 
sig en vis Umage for at skildre som en over- 
ordentlig haard Straf; den ærede Ordsorer 
kaldte den en særdeles haard Straf, et andet 
æret Medlem har betegnet den som en bar- 
barisk Straf, og den er endvidere bleven 
kaldt en ærekrætrkende og nedvcerdigende Straf. 
Naar vi imidlertid ville tage Sagen ganske 
rolig og betragte den med uhildet Blik, tror 
jeg, at man vil finde, at disse-Betegnelser ikke 
i fjerneste Maade ville kunne finde Anven- 
delse paa denne Straf. Jeg erindrer meget 
godt, hvad der blev sagt om den i Lands- 
thinget i 18683 jeg deltog da selv i For- 
handlingerne og husker meget vel de Udtalelser, 
der, da Lovforslaget fremlagdes, strax fremkom 
fra det Medlem af Landsthingeh hvem det 
ærede Medlem for Prcesto Amts ste Valg- 
kreds (Bojsen) nu skildrede som en Mand af 
den gamle Skole. Jeg tror snu for det 
Første, at denne Betegnelse er urigtigz thi 
dette Medlem as Laudsthinget er vel en 
gammel Mand; men ved Udtrykket en Mand 
af den gamle Skole mente det ærede Medlem vel 
en Mand, der anser de ældre Strafsebestenrmelser 
i Hæren, ligesom ogsaa de ældre Straffem- 
stemrnelser paa det borgerlige Omraadrz for at 
være de bedste, og i den Betydning kan han 
ikke siges at være en Mand af den gamle 


